
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-3566 del 30/07/2020

Oggetto SOSPENSIONE  DEL  CANONE  RELATIVO  ALLA
CONCESSIONE DI DERIVAZIONE PER IL PRELIEVO
DI ACQUE SUPERFICIALI DAL FIUME MARECCHIA
AD USO IDROELETTRICO N. 7586 DEL 06/06/2014 AI
SENSI  DELL'ART.  48  DEL  R.D.  N.  1775/1933  PER
MODIFICA DEL REGIME DEL FIUME MARECCHIA
A SEGUITO DEL CEDIMENTO STRUTTURALE CON
CROLLO PARZIALE DELLA TRAVERSA DI  PONTE
VERUCCHIO  NEI  COMUNI  DI  VERUCCHIO  E
POGGIO  TORRIANA  (RN).PROCEDIMENTO
RN06A0027  -  RICHIEDENTE:  SOC.  GECOHYDRO
S.R.L..

Proposta n. PDET-AMB-2020-3675 del 30/07/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno trenta LUGLIO 2020 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini
Unità Gestione Demanio Idrico

OGGETTO: SOSPENSIONE  DEL  CANONE  RELATIVO  ALLA  CONCESSIONE  DI  DERIVAZIONE  PER  IL
PRELIEVO DI ACQUE SUPERFICIALI DAL FIUME MARECCHIA AD USO IDROELETTRICO N.
7586 DEL 06/06/2014 AI SENSI DELL’ART. 48 DEL R.D. N. 1775/1933 PER MODIFICA DEL
REGIME  DEL  FIUME  MARECCHIA  A  SEGUITO  DEL  CEDIMENTO  STRUTTURALE  CON
CROLLO PARZIALE DELLA TRAVERSA DI PONTE VERUCCHIO NEI COMUNI DI VERUCCHIO
E POGGIO TORRIANA (RN).
PROCEDIMENTO RN06A0027 - RICHIEDENTE: SOC. GECOHYDRO S.R.L..

IL DIRIGENTE
VISTO:

• il Regio Decreto 11/12/1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti
elettrici”;

• la Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, con particolare riferimento agli artt. 86 e 89, che ha
conferito alle Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;

• il Regolamento Regionale 20/11/2001 n. 41 "Regolamento per la disciplina del procedimento di
concessione di acqua pubblica";

• il  Piano di  Tutela della Acque (P.T.A.),  approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa
della Regione Emilia-Romagna n. 40 del 21 dicembre 2005;

•  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• il  Decreto  Legislativo  14/3/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni regionali in
materia  di  demanio  idrico  siano  esercitate  tramite  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna ;

• la deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 con cui è stato conferito
al Dott. Stefano Renato de Donato l’incarico dirigenziale del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(S.A.C.) di Rimini;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n. 7586 del 06/06/2014
con la quale è stata rilasciata, con scadenza al  31/12/2033, alla Soc. GecoHydro s.r.l.  (C.F./P.IVA
04141030405) la concessione di derivazione per il prelievo di acque superficiali dal fiume Marecchia
ad  uso  “idroelettrico”  in  loc.  Ponte  Verucchio  del  Comune  di  Verucchio  (RN)  -  Procedimento
RN06A0027;

VISTA l’istanza del 09/10/2019, registrata in pari data al prot. Arpae PG/2019/155124, con cui il Sig.
Rodolfo Baldacci, in qualità di Amministratore Unico e legale rappresentante della Soc. GecoHydro
s.r.l. (C.F./P.IVA 04141030405), ha chiesto la sospensione del canone di concessione, ai sensi dell’art.
48 del  R.D.  n.  1775/1933,  a far  data dal  13/05/2019 in quanto in tale data,  a seguito di  eventi
atmosferici avversi, è avvenuto il cedimento strutturale con crollo parziale della traversa di Ponte

1



Verucchio nei Comuni di Verucchio e Poggio Torriana (RN), gestita dal Consorzio di Bonifica della
Romagna, con conseguente preclusione della possibilità di esercire la derivazione;

VERIFICATO che sono stati versati i canoni annui fino al 31/12/2019, così come risulta dall’archivio
regionale relativo ai  pagamenti dei canoni di concessione per l’utilizzo del  demanio idrico, ed in
particolare  per  l’annualità  2019  sono  stati  versati  €.  14.981,71  (euro  quattordicimila
novecentottantuno/71);

CONSIDERATO:

• che il S.A.C. di Rimini con nota di prot. PG/2019/170718 del 06/11/2019 ha chiesto al Consorzio
di Bonifica della Romagna informazioni circa la situazione della traversa di Ponte Verucchio e
delle afferenti opere di derivazione;

• che il Consorzio di Bonifica della Romagna con nota del 24/12/2019, acquisita in pari data al prot.
Arpae PG/2019/197784, ha rappresentato quanto segue:

➢ conseguentemente  al  crollo  della  traversa  sul  Marecchia  di  Ponte  Verucchio  avvenuta  a
seguito dell’evento di piena del 13/05/2019, sono stati avviati lavori per “Interventi urgenti
di stabilizzazione della traversa Marecchia”;

➢ per  effetto  delle  piene  il  fondo  del  fiume  Marecchia  ha  subito,  in  corrispondenza  delle
bocche  di  presa  per  le  derivazioni  del  Consorzio  di  Bonifica  e  di  GecoHydro,  un
abbassamento di circa 5,00 m. ed in tali condizioni non è più possibile alcuna derivazione,
anche provvisoria, finché non saranno completati i lavori di una nuova traversa di monte con
relative nuove opere di derivazione, che dovrebbero completarsi entro l’autunno 2020;

VALUTATA  la  fondatezza  della  richiesta  della  Soc.  GecoHydro  s.r.l.  e  che  il  canone  dovuto  per
l’annualità  2019,  limitato  al  periodo  dal  01/01/2019  al  13/05/2019,  viene  rideterminato  in
€.5.549,00 (euro cinquemilacinquecentoquarantanove/00);

CONSIDERATO  che per  il  canone  dell’annualità  2019 sono già  stati  versati  €.  14.981,71  in  data
29/03/2019  e  che,  pertanto,  risulta  un’eccedenza per  €.  9.552,62  (euro  novemilacinquecento
cinquantadue/62), eccedenza che andrà scontata dai canoni che torneranno a decorrere dalla data
di riattivazione delle opere di derivazione;

DATO ATTO che:

• ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella
figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del S.A.C. territorialmente competente;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile dell’Unità
Gestione Demanio Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Rimini, Ing. Mauro
Mastellari;

RITENUTO, sulla  base dell’istruttoria  tecnica e amministrativa esperita,  che possa essere accolta
l’istanza di sospensione del canone di concessione a far data dal 13/05/2019;

su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Mauro Mastellari,

DETERMINA

1. di  accogliere  l’istanza  di  sospensione  del  canone  della  concessione  n.  7586  del  06/06/2014
presentata dalla  Soc. GecoHydro s.r.l. (C.F./P.IVA 04141030405), ai sensi dell’art. 48 del R.D. n.
1775/1933,  a far data dal 13/05/2019 in quanto in tale data,  a seguito di  eventi atmosferici
avversi, è avvenuto il cedimento strutturale con crollo parziale della traversa di Ponte Verucchio
nei Comuni di Verucchio e Poggio Torriana (RN), gestita dal Consorzio di Bonifica della Romagna,

2



con conseguente preclusione della possibilità di esercire la derivazione;

2. di stabilire il  canone per l’annualità 2019, riferito al periodo dal 01/01/2019 al 13/05/2019, in
€.5.549,00 (euro cinquemilacinquecento quarantanove/00);

3. di dare atto che il richiedente ha già versato il canone annuo per l’intera annualità 2019 per un
importo pari a  €. 14.981,71 e che l’eccedenza pari ad €. 9.552,62 (euro novemilacinquecento
cinquantadue/62)  andrà  scontata  dai  canoni  che  torneranno  a  decorrere  dalla  data  di
riattivazione delle opere di derivazione;

4. di  dare  atto  che  l’originale  del  presente  atto  è  conservato  presso  l’archivio  informatico  del
Servizio e di trasmettere al Concessionario copia del presente provvedimento;

5. di  stabilire  inoltre  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web di  Arpae  alla
sezione  amministrazione  trasparente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.  e  del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

6. di dare atto che Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge 190/12 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae;

7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile proporre opposizione nel termine di 60 gg al
Tribunale  delle  acque  pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  acque  pubbliche  per  quanto
riguarda le controversie indicate dagli  artt. 140, 143 e 144 del R.D. 1775/1933 e, ai sensi del
D.Lgs. n. 104/2010 art. 133 comma 1 lett. b), dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa
entro  60  giorni  dalla  notifica  o  all’Autorità  giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  la
quantificazione dei canoni.

Dott. Stefano Renato De Donato
(Documento firmato digitalmente)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


